
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

15 de março de 2022

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0077/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0096/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0077/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: VANDILSON DA SILVA RODRIGUES, 
Pessoa Física, inscrito no CPF nº 038.395.115-18, com endereço situado na Avenida Juvenal 
Cotrim, Rua 01 S/N, Bairro Alto da Varginha do município de Igaporã—Ba, CEP: 46.490-000, 
cujo OBJETO: Locação do imóvel situado na Avenida Juvenal Cotrim, S/N, Bairro Alto da Var-
ginha, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 
Igaporã - Bahia, 14 de Fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0060/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0077/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0060/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: NILMARA DE JESUS CARVALHO 
SÁ E CIA LTDA - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 26.973.084/0001-33, com sede na 
Rua Elísio José da Silva, nº 08, Bairro Alvorada, Guanambi-Ba, CEP: 46.430-000, cujo objeto 
é a Contratação de empresa para aquisição de fardamento e equipamentos para Guarda Civil 
Municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças 
de Igaporã- Ba. VALOR GLOBAL: R$ 12.105,00 (doze mil cento e cinco reais). Igaporã - Bahia, 
02 de fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0079/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0100/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0079/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ANTONIO MARCOS NASCIMEN-
TO SOUZA, Pessoa Física, inscrito no CPF nº 006.485.575-96, com endereço situado na Rua 
Bahia, N°694, Bairro Alto do Cruzeiro do município de Igaporã—Ba, CEP: 46.490-000, cujo 
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, S/N, Bairro Alto 
do Cruzeiro, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secreta-
ria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 
Igaporã - Bahia, 17 de Fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0082/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0104/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0082/2022, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES RURAIS ATINGIDOS PELA IMPLANTAÇÃO DA BARRAGEM DA LAGOA DA 
TORTA, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 10.786.137/0001-77, com sede na Faz Timóteo, 
Zona Rural deste município de Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo objeto é a contratação é para 
realizar a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar do empreendedor familiar ru-
ral para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educação do Município de Igaporã-Ba. 
VALOR GLOBAL: R$ 21.638,00 (vinte e um mil seiscentos e trinta e oito reais). Igaporã - Bahia, 
17 de Fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0084/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0108/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0084/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: VALDINAR NEVES PEREIRA - ME, 
Pessoa Jurídica inscrita no CNPJ nº 10.984.837/0001-76, situada na Avenida Ayrton Senna, 
Centro, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Contratação de empresa para aquisição 
de compactador de solo a gasolina, em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura de 
Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais). Igaporã - Bahia, 23 
de fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0097-22-PMI
Dispensa: Nº 0060-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0077/2022
CONTRATADA: NILMARA DE JESUS CARVALHO SÁ E CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 

sob o nº 26.973.084/0001-33.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de fardamento e equipamentos para Guarda 
Civil Municipal, em atendimento a Secretaria Municipal de Administração,

Planejamento e Finanças de Igaporã- Ba.
Valor Global: R$ 12.105,00 (doze mil cento e cinco reais)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

Vigência: 02 de fevereiro a 30 de março de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 02 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0122-22-PMI
Dispensa: Nº 0076-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0095/2022
Contratada: JESUINO JOSÉ FERNADES, inscrito no CPF: sob o nº 386.253.345-04.
Objeto: locação de imóvel situado na Rua Coronel Augusto, s/nº - Térreo, Centro, Igaporã – 

Bahia, CEP 46.490-000, para uso e funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Indús-
tria, Abastecimento e Meio Ambiente deste município, que destina-se ao funcionamento do setor 
administrativo deste órgão.

Valor Global: R$ 11.000,00 (onze mil reais)

Vigência: 14 de fevereiro a 31 de Dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 14 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0133-22-PMI
Dispensa: Nº 0084-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0108/2022
Contratada: VALDINAR NEVES PEREIRA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.984.837/0001-76.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de compactador de solo a gasolina, em aten-

dimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Igaporã-Ba.
Valor Global: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais)

Vigência: 23 de fevereiro a 30 de março de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 23 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

15 de março de 2022

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0123-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0077-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0096/2022
Contratada: VANDILSON DA SILVA RODRIGUES, inscrito(a) no CPF sob o nº 038.395.115-

40.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria
Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 14 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 14 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0125-22D-FMAS
Dispensa: Nº 0079-22D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0100/2022
Contratada: ANTONIO MARCOS NASCIMENTO SOUZA, inscrito(a) no CPF sob o nº
006.485.575-96.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.200,00 (DOIS MIL E DUZENTOS REAIS).

Vigência: 17 de Fevereiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 17 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0129-22-PMI
Dispensa: Nº 0082-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0104/2022
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
ATINGIDOS PELA IMPLANTAÇÃO DA BARRAGEM DA LAGOA DA TORTA,
inscrita no CNPJ sob nº 10.786.137/0001-77.
Objeto: contratação é para realizar a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura fami-

liar do empreendedor familiar rural para atender a demanda da Secretaria Municipal de Educa-
ção do Município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 21.638,00 (vinte e um mil seiscentos e trinta e oito reais)

Vigência: 17 de Fevereiro de 2022 a 30 de março de 2022.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/21.
Igaporã - BA, 17 de Fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0095/2022
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0076/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0076/2022, recomendada com base 
no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: JESUI-
NO JOSÉ FERNADES, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 386.253.345-04, OBJETO: locação 
de imóvel situado na Rua Coronel Augusto, s/nº - Térreo, Centro, Igaporã – Bahia, CEP 46.490-
000, para uso e funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria, Abastecimento 
e Meio Ambiente deste município, que destina-se ao funcionamento do setor administrativo deste 
órgão. VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais), Igaporã - Bahia, 14 de fevereiro de 2022 
– Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ – BAHIA
CNPJ Nº 13.811.484/0001-09

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

Termo de Rescisão de Contrato CT-0029-22-PMI

Contratado: PATRÍCIA ALMEIDA DAS VIRGENS XAVIER, CPF: 738.565.685-49, com ende-
reço situado na Rua Antônio Pereira Neves, nº 60, Centro, Igaporã – Bahia, CEP: 46.490-000, OB-
JETO: Termo de rescisão de contrato nº 0029/2022 - locação de imóvel situado na Rua Coronel 
Augusto, s/nº - Térreo, Centro, Igaporã – Bahia, CEP 46.490-000, para uso e funcionamento da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria, Abastecimento e Meio Ambiente deste município, 
que destina-se ao funcionamento do setor administrativo deste órgão. Nos termos do art. 79, 
inciso II, e art. 77 e 78, inciso I, da Lei 8666/93 e suas posteriores alterações. Igaporã – Bahia. 
Newton Francisco Neves Cotrim – Prefeito Municipal.


